
Deliberazione n° 98 del 08/06/2021

COMUNE DI TUGLIE
PROVINCIA DI LECCE

--------------

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Decreto 17 luglio 2020 - Contributi ai Comuni situati nel territorio delle Regioni Abruzzo, Basilicata,
Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia, da destinare a investimenti in infrastrutture
sociali. Presa d’atto assegnazione contributo e approvazione Progetto definitivo/esecutivo

L'anno duemilaventuno il giorno otto del mese di giugno alle ore 17:00 nella sala delle adunanze della Sede
Municipale, si è riunita la Giunta Comunale, convocata nelle forme di legge.

Presiede l'adunanza Massimo STAMERRA e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco STAMERRA MASSIMO Si
Assessore ROMANO SILVIA Si
Assessore SOLIDA FRANCESCA Si
Assessore GRECO ALESSANDRO Si
Assessore GUIDO LUCA Si

Totale Presenti: 5 Totale Assenti: 0

Partecipa il Segretario Comunale Giacomo MAZZEO

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati a
deliberare in merito alla proposta di cui all'oggetto, in relazione alla quale sono stati espressi i pareri allegati.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
- con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17.07.2020, pubblicato nel Supplemento ordinario alla

G.U.R.I. n. 36, Serie Generale n. 244 del 02.10.2020, sono stati attribuiti ai Comuni situati nel territorio delle
Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia dei contributi da destinare a
investimenti in infrastrutture sociali, a valere sul Fondo Sviluppo e Coesione (FSC);

- la quota del contributo stabilita per il Comune di Tuglie, in relazione alla dimensione demografica, riferita
all’anno 2020, prevista nell’Allegato 1 - Allegato tecnico assegnazione risorse ex commi 311-312 della legge di
bilancio 2020 - del su richiamato Decreto, è di € 40.659,50;

- il contributo assegnato per il Comune di Tuglie, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023 è riportata nell’Allegato
2 del medesimo Decreto;

- il beneficiario del contributo pluriennale è tenuto ad iniziare i lavori per la realizzazione delle opere entro:
a) nove mesi dalla data di emanazione del decreto per i contributi riferiti all’anno 2020;
b) il 30 settembre di ciascun anno di assegnazione per i contributi riferiti agli esercizi 2021, 2022 e 2023;

DATO ATTO che l’amministrazione comunale, effettuata una ricognizione dello stato di fatto degli edifici comunali
destinati ad infrastrutture sociali, ha ritenuto necessario dare attuazione al finanziamento, indirizzando l’Ufficio
Tecnico affinché provvedesse a porre in essere tutti gli atti consequenziali per la realizzazione di un progetto di
“Manutenzione straordinaria dell’infrastruttura sociale destinata a Laboratorio musicale sita in via N. Bixio”;

VERIFICATO che, essendo l’importo dell’intervento inferiore a € 100.000,00, non deve essere inserito nel
Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2021-2023;

VISTO il progetto definitivo/esecutivo dei lavori di “Manutenzione straordinaria dell’infrastruttura sociale destinata a
Laboratorio Musicale sita in via N. Bixio” dell’importo complessivo di € 40.659,50, redatto dall’Ufficio Tecnico
Comunale nel mese di Maggio 2021;

VISTO il quadro tecnico economico del progetto definitivo/esecutivo allegato al presente provvedimento;

VISTI gli elaborati componenti la progettazione definitia/esecutiva redatta secondo la procedura semplificata
prevista dell’art. 23, c. 3 bis del D. Lgs. 50/2016;

CONSIDERATO che in particolare, gli interventi di manutenzione straordinaria previsti in progetto sono di seguito
sinteticamente indicati:

- modifiche delle tramezzature interne finalizzate alla realizzazione di una più funzionale ridistribuzione degli
spazi per creare i seguenti ambienti:
- zona d’accoglienza;
- 3 sale studio;
- control room;
- vocal booth;
- servizi igienici;

VISTO che trattandosi di un intervento di manutenzione straordinaria di alcuni spazi urbani del patrimonio comunale
non si è ritenuto necessario acquisire il parere della Commissione Edilizia Comunale;

VISTO il Verbale di verifica e validazione del progetto esecutivo redatto ai sensi dell'art. 26, comma 6, lett d) del
D.Lgs. n. 50/2016;

VERIFICATO che, essendo l’importo dell’intervento inferiore a € 100.000,00, non deve essere inserito nel
Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2021-2023;

ATTESO che è negli intendimenti di questa Amministrazione Comunale assicurare la copertura economica della spesa
complessiva occorrente per la realizzazione dell’intervento, pari ad € 40.659,50, con il contributo assegnato per
l’annualità 2020 al Comune di Tuglie con il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17.07.2020,



pubblicato nel supplemento ordinario alla G.U.R.I. n. 36, Serie Generale n. 244 del 02.10.2020, concernente la
“Assegnazione del contributo di 75 milioni di euro, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, ai comuni situati nel
territorio delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia, da destinare a
investimenti in infrastrutture sociali”;

VISTO il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

VISTO che sussistono i presupposti per potersi procedere con l’approvazione del progetto definitivo esecutivo
relativo lavori di “Manutenzione straordinaria dell’infrastruttura sociale destinata a Laboratorio Musicale sita in via
N. Bixio” dell’importo complessivo di € 40.659,50;

ACQUISITI i pareri favorevoli, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 in ordine alla regolarità tecnica e
contabile;

A voti unanimi e favorevoli, resi nei modi di legge;

DELIBERA

Di assumere le premesse quale parte integrale e sostanziale del presente provvedimento;

Di manifestare la volontà di questa Amm.ne Comunale di destinare il contributo assegnatogli per l’annualità 2020 in
virtù del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17.07.2020, pubblicato nel supplemento ordinario alla
G.U.R.I. n. 36, Serie Generale n. 244 del 02.10.2020, concernente la “Assegnazione del contributo di 75 milioni di
euro, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, ai comuni situati nel territorio delle Regioni Abruzzo, Basilicata,
Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia, da destinare a investimenti in infrastrutture sociali” e pari a
complessivi € 40.659,50per eseguire i lavori di “Manutenzione straordinaria dell’infrastruttura sociale destinata a
Laboratorio Musicale sita in via N. Bixio”;

Di approvare,ai sensi delle disposizioni normative di cui al D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il Progetto
definitivo/esecutivorelativo lavori di “Manutenzione straordinaria dell’infrastruttura sociale destinata a Laboratorio
Musicale sita in via N. Bixio” dell’importo complessivo di € 40.659,50, redatto dall’Ufficio tecnico Comunale, con il
quadro economico allegato al presente provvedimento;

Di prendere atto:
- che trattandosi di un intervento di manutenzione straordinaria di edifici facenti parte del patrimonio

comunale non si è ritenuto necessario acquisire il parere della Commissione Edilizia Comunale;
- che l’intervento, essendo di importo inferiore ad € 100.000,00, non è stato inserito nel programma triennale

dei lavori pubblici per il triennio 2021-2023;
- che il progetto è stato verificato e validato ai sensi dell'art. 26, comma 6, lett d) del D.Lgs. n. 50/2016 come

da verbale in atti d’ufficio;

Di dare atto che il progetto definitivo/esecutivo, conformemente alle disposizioni dell’art. 23, c. 3 bis del D. Lgs.
50/2016, è costituito dai seguenti elaborati:

El. 01 – Relazione generale;
El.. 02 – Elenco prezzi unitari;
El.. 03 – Computo metrico estimativo;
El. 04 –Piano di sicurezza e di coordinamento, con l’individuazione analitica dei costi della sicurezza;
Tav. 01 – Architettonico - Stato di fatto;
Tav. 02 – Architettonico - Progetto;

Di stabilire che alla spesa complessiva occorrente per la realizzazione dell’intervento, pari ad € 40.659,50, si farà
fronte con il contributo assegnato per l’annualità 2020 al Comune di Tuglie dal Decreto del Presidente del Consiglio
dei Ministri del 17.07.2020, pubblicato nel supplemento ordinario alla G.U.R.I. n. 36, Serie Generale n. 244 del
02.10.2020, concernente la “Assegnazione del contributo di 75 milioni di euro, per ciascuno degli anni dal 2020 al



2023, ai comuni situati nel territorio delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e
Sicilia, da destinare a investimenti in infrastrutture sociali”;

Di dare atto che, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell'art. 31, commi 1 e 5 del D. Lgs. 50/2016, degli
artt. 4 e 5 della Legge 241/90 e delle Linee Guida ANAC nr. 3 (Rev. 1), con particolare riferimento all'art. 4 delle
stesse, il Responsabile Unico del Procedimento per le fasi dell'affidamento e dell'esecuzione dell'intervento è l’Arch.
M. Fiorella Petruzzi, responsabile del IV settore comunale “LL.PP. – Ambiente”, dotata del necessario livello di
inquadramento giuridico in relazione alla struttura di questa Pubblica Amm.ne e di competenze professionali
adeguate in relazione ai compiti per cui è nominata;

Di demandare al RUP la celere attivazione per la predisposizione e l’emanazione di tutti i consequenziali atti di
competenza, successivi rispetto a quanto deliberato con il presente provvedimento, in virtù di quanto previsto al
comma 2, lett. a) dell'art. 2 del citato D.P.C.M. che espressamente prevede che il Comune beneficiario del contributo
è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori per la realizzazione delle opere pubbliche finanziate entro nove mesi dalla
data di emanazione del decreto per i contributi riferiti all’anno 2020.

Successivamente, la Giunta Comunale, attesa l'urgenza di dare attuazione a quanto innanzi deliberato, previa
separata votazione unanime e favorevole, delibera di dichiarare immediatamente eseguibile il presente
provvedimento ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. N. 267/2000.



COMUNE DI TUGLIE
PROVINCIA DI LECCE

--------------

OGGETTO: Decreto 17 luglio 2020 - Contributi ai Comuni situati nel territorio delle Regioni Abruzzo, Basilicata,
Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia, da destinare a investimenti in infrastrutture
sociali. Presa d’atto assegnazione contributo e approvazione Progetto definitivo/esecutivo

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, esprime il proprio Parere Favorevole in ordine alla regolarità
tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n° 267/2000.

Tuglie, li 08/06/2021

Il Responsabile di Settore
f.to PETRUZZI MARIA FIORELLA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, esprime il proprio Parere Favorevole in ordine alla regolarità
contabile, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n° 267/2000.

Tuglie, li 08/06/2021

Il Responsabile di Settore
f.to BARONE COSIMO ANTONIO



Deliberazione n° 98 del 08/06/2021

Letto ed approvato, viene sottoscritto

Il Presidente
f.to Massimo STAMERRA

Il Segretario
f.to Giacomo MAZZEO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto incaricato della tenuta dell’Albo Pretorio Informatico, attesta che la presente determinazione è stata
pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio Informatico e rimarrà affissa per quindici giorni naturali e consecutivi.

Tuglie, 10/06/2021

L'icaricato alla tenuta
dell'albo pretorio informatico

f.to CIULLO FABIO

Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio.

Tuglie, li 08/06/2021
Il Responsabile di Settore

PETRUZZI MARIA FIORELLA


